1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Городская психотерапевтическая поликлиника № 223 Департамента здравоохранения города Москвы»
129110, г. Москва, ул. Пантелеевская, д. 10

2.      ООО «Иканд»
119331, Москва, ул. Марии Ульяновой, д. 11

3. ЗАО «Сбербанк-АСТ»
115184, г. Москва, ул. Большая Татарская, д. 9

РЕШЕНИЕ
          по делу № 2-57-3971/77-13 о нарушении
          Законодательства о размещении заказов
25.07.2013                                                                                                           г. Москва

     Комиссия по контролю  в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия) в составе:
     Заместителя председателя комиссии – Заместителя начальника отдела контроля за размещением государственного заказа Мурашова В.О.,
     Членов комиссии:
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением государственного заказа Гордуз А.В.,
специалиста первого разряда отдела контроля за размещением государственного заказа Овипова Р.Г.,
   при участии представителей Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Городская психотерапевтическая поликлиника № 223 Департамента здравоохранения города Москвы»: Павлова Д.Е. (дов. №б/н от 25.01.2012), Воложинец К.В. (дов. №б/н от 25.01.2012), Кырова Н.Е. (приказ №336-к от 14.03.2011), а также в отсутствие представителей ООО «Иканд», уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 23.07.2013 №ИК/21600,
рассмотрев жалобы ООО «Иканд» (далее - Заявитель) на действия Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Городская психотерапевтическая поликлиника № 223 Департамента здравоохранения города Москвы» (далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на техническое обслуживание и сопровождение автоматических противопожарных и охранных систем во 2-ом полугодии 2013 года (Заказы №№0373200008213000004, 0373200008213000005) (далее — Аукционы), и в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94‑ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), в соответствии с Приказом ФАС России от 27.07.2012 № 498 «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Заявитель обжалует действия Заказчика, выразившееся в нарушении порядка разъяснения положений аукционных документаций.
На заседании Комиссии представителем Заказчика даны устные пояснения, а также представлены запрашиваемые письмом Московского УФАС России от 23.07.2013 №ИК/21600 необходимые документы и сведения.
В результате рассмотрения жалоб, рассмотрев представленные документы и сведения, Комиссия Управления установила следующее.
   Согласно п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов Заказчиком, в составе аукционных документаций размещены Формы 2 от 09.07.2013, содержащие требования к товарам (материалам), используемым при выполнении работ.
   На основании ч. 3 ст. 41.7 Закона о размещении заказов любой участник размещения заказа, получивший аккредитацию на электронной площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение открытого аукциона в электронной форме, запрос о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме. При этом такой участник размещения заказа вправе направить не более чем три запроса о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме в отношении одного открытого аукциона в электронной форме. В течение одного часа с момента поступления указанного запроса оператор электронной площадки направляет запрос заказчику, в уполномоченный орган.
    Как следует из положений ч. 3 ст. 41.7 Закона о размещении заказов в течение двух дней со дня поступления от оператора электронной площадки указанного в ч. 3 ст. 41.7 Закона о размещении заказов запроса заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация размещают разъяснение положений документации об открытом аукционе в электронной форме с указанием предмета запроса, но без указания участника размещения заказа, от которого поступил запрос, на официальном сайте при условии, что указанный запрос поступил заказчику, в уполномоченный орган не позднее чем за пять дней до дня окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме или, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не позднее чем за три дня до дня окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе.
    Вместе с тем, согласно ч. 5 ст. 41.7 Закона о размещении заказов разъяснение положений документации об открытом аукционе в электронной форме не должно изменять ее суть.
     В соответствии с ч. 6 ст. 41.7 Закона о размещении заказов в случае нарушения требований, установленных чч. 1 — 5 ст. 41.7 Закона о размещении заказов, открытый аукцион в электронной форме может быть признан недействительным в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
   Комиссией Управления установлено, что в соответствии с указанной выше нормой законодательства Заявителем направлись в адрес Заказчика запросы о разъяснении положений аукционных документаций. Однако, Заказчиком в нарушение ч. 5 ст. 41.7 Закона о размещении заказов 16.07.2013 даны разъяснения по поданным Заявителем запросам, изменяющие суть положений документаций об открытых аукционах в электронной форме.
Заказчиком в ответ на разъяснение аукционных документаций 16.07.2013 опубликованы Формы 2 «исправленная информация о требованиях к товарам, применяемым в ходе выполнения работ», что изменяет суть аукционных документаций в части установленных требований к необходимым при выполнении работ товарам, что является нарушением ч. 5 ст. 41.7 Закона о размещении заказов.
Вместе с тем, согласно ч. 7 ст. 41.7 Закона о размещении заказов Заказчик, уполномоченный орган по собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме вправе принять решение о внесении изменений в документацию об открытом аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. Изменение предмета открытого аукциона в электронной форме не допускается. В течение одного дня со дня принятия указанного решения изменения, внесенные в документацию об открытом аукционе, размещаются заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на официальном сайте. При этом срок подачи заявок на участие в открытом аукционе должен быть продлен так, чтобы со дня размещения таких изменений до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не менее чем семь дней.
На заседании Комиссии Управления установлено, что 15.07.2013 и 16.07.2013 Заказчиком в нарушение ч. 3 ст. 41.7 Закона о размещении заказов опубликованы ответы запросы о разъяснении положений аукционных документаций без указания предмета запроса, а также Заказчиком в нарушение ч. 7 ст. 41.7 Закона о размещении заказов не продлен срок подачи заявок на участие в Аукционах так, чтобы со дня размещения изменений в аукционные документации до даты окончания подачи заявок на участие в Аукционах этот срок составлял не менее чем семь дней, поскольку согласно Извещениям о проведении открытых аукционов в электронной форме начальная (максимальная) цена контракта не превышает трех миллионов рублей, а срок окончания подачи заявок на участие в Аукционах установлен на 18.07.2013 в 10:00.
Исследовав представленные материалы, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 27.07.2012 № 498, ч. 6 ст. 60 Закона о размещении заказов, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобы Заявителя на действия Заказчика обоснованными.
2. Признать в действия Заказчика нарушение положений ч. 3, 5, 7 ст. 41.7 Закона о размещении заказов.
3. Обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов Заказчику не выдавать, так как было выдано ранее в рамках рассмотрения жалобы ООО «ФБ-Сервис» по делу №2-57-3946/77-13 от 24.07.2013.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, Арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его принятия в установленном законом порядке.

Заместитель председателя комиссии                                                         В.О. Мурашов

Члены комиссии                      	                                                                      А.В. Гордуз

                                                                                                                           Р.Г. Осипов

Гордуз А.В. (495) 784-75-05 (доб. 180)